A C T A
SOCIETATIS IABLONOVIANAE
DE
SLAVIS VENEDIS
ANTIS
VILZIS ET SORABIS
ALIQVID
DE VANDALIS ETHENETIS

TVM
DE VARIIS DISTANTIAS
GEOMETRICE ET TRIGONOMETRICE ME-
TIENDI RATIONIBVS

ANNI MDCCCLXXII

TOMVS III

LIPSIAE
EX OFFICINA LOEPERIA
CIO IO CC LXXIII.

Trado Tibi, beneuole Lector, has vi-
rorum doctorum dissertationes, sub
auspiciis Maecenatis nostri ab integerimis
Iudicibus aut publice laudatas, aut praemii
ornatas, quas pro suo litterarum amore in
noxi):(2 hist-

historiae Sarmaticae et Slauicae incremen-
tum, optimorumque ingeniorum incitamen-
tum exhiberi commendarique voluit reipu-
blicae litterariae. Quod Principis consilium,
ut est ingenuum, liberale, et ab omni o-
stentatione alienum, non poterit non in-
telligentissimis quibusque et litterarum a-
mantissimis omnino probari.

Ego vero ingenue laetabor, si mea
qualiscunque cura et diligentia voluntati
Celsissimi Principis, qui me ei rei in hunc
annum praeesse voluit, et tuae, Lector, expe-
ctationi satisfecerit.

Non.

Non ignorauit Societas Iablonouiana,
propter rerum tradendarum antiquitatem,
scriptorum medii aeui barbaram obscurita-
tem, et rerum Slavicarum incredibilem in-
constantiam, multa reperta esse, quae dili-
gentius definienda et latius disputanda vide-
rentur; neque vñquam scriptoribus suis eam
ingenii felicitatem arrogauit, vt tantis litte-
rarum tenebris soli lucem afferre possent:
modestiam tamen in reprehendendis illo-
rum lucubrationibus, et animum, ab omni
partium studio remotum, ab aequissimis
quibusque Iudicibus expectat. Seruet
Deus

Deus optimum Principem, dulce litterarum
decus, et Te res Tuas feliciter agere iubeat.

Lipsiae Kal. Febr. clo Ip CCLXXIII.

CHRISTIANVS AVGVSTVS CLODIVS

PROF. PHILOSOPHIAE ORDINAR. COLLEG. MAI.

PRINC. SODALIS.

DISSER-

DISSERTATIO
DE
VENEDIS ET ANTIS
EORVMQVE
SEDIBVS ANTIQVISSIMIS
PRO ANNO 1772.

ΠΕΡΣΕΤΣ.

Per Reverendum Patrem Franciscum Pubitschkan
S. I. Pragensem.

A

OSTENDITVR EX HISTORIA ET GEOGRAPHIA,
VBINAM FVERINT ANTIQVISSIMAE SEDES
VENEDORVM ET ANTIVM.

Recete sapienterque censuit *Celsissimus Princeps Iablonovius*, perpetuus bonarum literarum Promotor, quaestione de antiquis sedibus Venedorum, Antarumque, seu Antium (idem est de Slauis, seu Slauinis Antarum consanguineis) ventilandam proponi; quippe quod *Idem* perspicue intellexit, quaestione hanc non nouam quidem, sed ita tamen a Viris eruditis paene multis esse pertractatam, ut certa de iis sententia nondum statui posse videatur. Adeo, quod nonnullorum eo progressa sit contentio, ut facile appareat, non, quod verum sit, ab iis proditum esse, sed ne nihil omnino isto in argumento dixisse videantur, multa verba fecisse. Sunt enim, qui Venedorum gentem ex Scandinauia repetant, eosque confundant cum Vandalis, tanquam nullum, nisi quod ad nomen attineat, inter ipsos discrimen deprehendatur.¹⁾ Verum istorum opinionem iam dudum Balbinus, Bangertus, ac Schurtzfleischius refutarunt.²⁾ Alii veteribus Scythis Slauorum

A 2 (idem

1) Crantzius in *Vandalia*, quem sequutus est Episcopus Schleini- cius in *Vandalo-Boemia MS.* in cuius Prologo diserte haec propugnat.

2) Balbinus l. *Miscell.* Dec. I. Bangert in notis ad *Helmoldi Chron.* c. 2. p. 9. *Schurtzfleisch.* *Diss. hist. polit.* XXX, de rebus Slau.

(idem est de Antis, seu Antibus) nomen supponere non dubitant; inter quos Orbinus in primis numerandus est, cum ipsum adeo Scytham illum apud Alexandrum, ut Curtius tradit, superbius perorante, *Slauum* dicere non veretur.³⁾ At, si in hoc ipsis subscriberemus, dicendum quoque foret, omnes Europae, Asiaeque gentes, quas antiqui Geographi non satis norant, dummodo in Aquilonem vergerent, Slauos posse nominari, quod eos illi communi nomine Scythes appellauere. Minime vero ferenda eorum libido est, qui in obuia quaeque populorum nomina inuolant, eaque Venedice, seu Slauice co-nantur interpretari, ut Venedorum, seu Slauorum antiquas sedes nobis possint patefacere. Ex ea quidem, ut alia hic omittam, manauit non vetus ille plane, sed tamen hoc in primis tempore egregie castigatus eorum error, qui Czechorum sedem in veteri Zichia, Lachorum, seu Lechitarum in Lazia, Moschos ad Moschicos montes se inuenisse somniabant. Hunc errorem, quem ciuitate donatum iri, eius patroni falso sperauere, recte nuper exploserunt Viri eruditissimi plurium academiarum; et ab auctore chronologiae⁴⁾ rerum Boëmicarum opinionis istius inanitas detecta est, qui ostendit, eam praeter infirmam, ac miseram nominum similitudinem nihil habere soliditatis. Portenti sane simile, cum nuper adhuc aliquis,⁵⁾ infirmae huius opinionis qualemque patrocinium fuscipiens, quaerere non dubitauit, fueritne, qui Zichos Czechorum maiores Slauos non fuisse ostenderit. Vtrum homini, partium studioso, id quod tam multis in locis etiam ad fastidium usque declarauit, quidquam ostensum, ac persuasum, aut non persuasum sit,

non

3) Orbinus nel Regno degli te P. I. ad annum 480.

Slavi p. 12. 13. Q. Curtius l. 7. 5) Böhmishe Münzbelustigung.

4) Vide Chronologische Geschich. B. I. S. 65.

non laboramus. Hoc tamen etiam pro certo teneat, si nihil demonstratum est, minus certe demonstratum esse, Zichos veteres Slauos fuisse. Verum non ea nunc res agitur, satisque est, eruditis nihil istorum, quae patroni infiriae huius opinionis adhuc attulerint, probabile visum, solum iis certa apparere, qui partium studio, quod vitium eruditionis sincerae gloriae ut maxime aduersum est, supra, quam dici possit, occupati, foetus suos, et si spurius, odiisse turpe arbitrentur. Quanquam si argumentum propositum penitus inspexerimus, deprehendemus sane, non tam operosum esse, opiniones quorundam conuellere, quam operosum sit, certi aliquid, aut saltē, quod eruditorum iudicio sese approbare possit, definire. Ac difficultatis istius quidem ratio inde manat, quod nomen *Venedorum* apud scriptores seculo primo alteroue, *Slauorum* vero ac *Slauinorum*, aut si mauis, *Sclauorum*, ac *Sclauinorum*, *Antarumque* apud seculo VI. antiquiores frustra quaeras. Nam Venetos ad Adriam, atque in Gallia quondam celebres, quos aliqui Venedos, et eiusdem corporis cum Slavis fuisse sibi persuadent, cum Venedis, seu Slavis confundendos non esse, postea ostendemus. Primi autem, quod sciamus, qui nomen Venedorum memoriae proderent, Plinius scriptor latinus, Cornelius Tacitus et ipse latinus, ac Claudius Ptolemaeus celebris geographus graecus, fuerunt.⁶⁾ Paullo deinde vberius de Venedis, seu etiam Winidis, sed iam in Slauinos et Antas diuisis, Iornandes seculi VI. scriptor, R. Gothorum Notarius, vt deinceps ostendam: Procopius vero Caesariensis Synchronus de iisdem Slauinis et Antis, at dissimulato Venedorum no-

A 3 mine,

6) Plinius l. 4. c. 13. n. 27. edit. graeco-lat. Sansonii, seu l. 3. Tacitus de moribus Germ. cap. 46. c. 5. Tabula VII. Europae. Ptolemaeus l. 3. geograph. p. 81.

mine, commemorarunt.⁷⁾ Neque enim recenti scriptori Cl. assentior, qui scribit,⁸⁾ Procopium, quoties fere de Slavis mentionem fecisset, toties haec duo: *Slavos*, *vel Venedos*, coniunxisse. Evidem Procopium diligenter, idque semel, iterum, ac saepius consului; at ne semel quidem illum *Slavos* cum *Venedis* coniunctione *disiunctua* copulasse deprehendi; nec difficulter ista in re scriptori laudato assensurum me profiteor, si quis mihi revera locum aliquem in Procopio ostenderit. Venetos Procopius quidem nominat, sed modo ad Adriam colentes Venetianos,⁹⁾ modo eos, quos Graeci Cyaneos, *κυανέος*, vocabant, seu *caeruleos*, a cyaneo, seu caeruleo colore, aut etiam aqueo.¹⁰⁾ Nam colorem *κυανεόν*, caeruleum, et aqueo similem hic recte dici, non negabit, cui factiones, Praesinos inter et Venetos, quondam celebres non sunt ignotae.¹¹⁾ Sunt, qui Herodoto scriptori graeco (Isaiae tempore vixit¹²⁾) Venedos ad mare Balticum colentes, ipso etiam nomine notos fuisse contendant, ex eo, quod vbi electrum, seu succinum proueniret (prouenire autem istic omnes norunt) non ignorauerit;

7) Iornandes de reb. Get. c. 5. Procopius Caef. l. 3. de bello Goth. c. 14. et alibi.

8) V. Prodromus Hagecian. Annal. pag. 123.

9) Procop. l. 1. bell. Goth. c. 15.

10) V. Idem arcan. hist. c. 7. et Alemannus in Notis. Et bello Pers. l. 2. c. 11.

11) V. Procop. l. 7. hist. arc. l. 1. de bello Pers. c. 11. et c. 24. Sueton. in Vitellio c. 14. Praefiniae. Dio l. 59. de orig. Venet. et Prafin. Chronic. Paschale ad a.

m. 4756. Theophanes ad ann. 9. Iustini, et amplissimae notae in eum Iacobi Goar. Alemannus in c. 7. Procop. hist. arcan. Etiam apud scriptores veteres graecos *κυάνεος* caeruleum significabat. Sic Hesychius *κυάνεον* dixit colorem, qualis coeli facies sit, cum nubes absint, ἄδειος χρώματος θραύσονθετος. Sic Aristoteles aquam maris θάλατταν *κυάνεαν* appellauit.

12) Sic Baierus in Comm. Petropol. At Ricciolus Herodotum natum anno ante Christum 488. scribit.

rit; tametsi accolaram nomen ipsum non prodiderit. Locum Herodoti ipsum producam, quo res clarior euadat: ἔτε γαρ ἔγωγε ἐνδέκομαι, Ἡριδανὸν οὐλέεθαι πρὸς Βαρεβάραν ποταμὸν, ἐνδιδόιται ἐς θάλασσαν τὴν πρὸς Βορέην αὔεμον, ἀπὸ τῆς τὸ ἥλεκτρον Φοιτῷν λόγος ἐστί — τέτο μὲν γαρ Ἡριδανὸς αὐτὸς οὐτηνορέει τὸ ἔνομα, ὡς ἐστι Ελληνικὸν, ηγή ἐτι Βαρεβαραμὸν, ὑπὸ ποιητῶν δέ τινος ποιηθὲν etc. Neque enim assentior, fluvium quendam esse, Eridanum a barbaris vocitatum, qui subit mare ad septentrionem spectans, unde eleētrum venire narratur. — Nam vel ipsum coarguit nomen Eridanus, quod graecum est, non barbarum, ab aliquo poëtarum fictum — ab extrema itaque ad nos venit stannum, eleētrumque. Eridanum nempe Graeci, quo aptior eorum ori vox esset, dixerunt pro Rhudone, ut Marcianus Heracleota, non, ut Ptolemaeus scribit, Rhubone, hodie Duna, prope Rigam fluvio. Nolim vocare in dubium, notine Herodoto barbari illi de nomine fuerint, an non? imo credibile est, audiuisse illum Venedos dici, a quibus sinum ipsum Venadicum dictum esse, Ptolemaeus postea docuit. Deinceps tamen Venedorum illorum nomen apud scriptores usque ad Plinium, Tacitumque, ac Ptolemaeum, in tantam venit obliuionem, ut ipsum adeo fluuium Rhudonem, quem Eridanum, ut dixi, vocauere, in Italia quaererent, fortasse, ut ego quidem arbitror, quod Henetos in Italia considentes cum Venedis illis confunderent, atque unam eandemque gentem Henetos et Venedos, etsi falso, ut opportuno tempore conabimur ostendere, sibi persuaderent. Vedit graues scriptorum de insulis eleētridibus, ubi succinum proueniret, errores Plinius, et pro merito castigavit, cum l. 3. c. 26. n. 30. ita scripsit: *Iuxta eas (Ab-syrtides) Eleērides vocauere, in quibus proueniret succinum, quod illi eleētrum appellant, vanitatis graecae certissimum*

documentum.

documentum, adeo, ut, quas earum designent, haud unquam constiterit. Ita quidem ille, tametsi neque ipse certiora docuerit, cum l. 4. insulas illas ab aduerso Britannicarum per mare Germanicum sparsas, falso existimauerit. Gratia nihilominus referenda Plinio est, quod vel primus, de quo constet, Venedorum nomen nobis transcripsit.¹³⁾ Secutus eum Cornelius Tacitus est; sed prope aberat, quin Venedos ipsos Sarmatico corpore exemtos, Germanico infereret. Sic enim ille de Germ. mor. c. 46. *Peucinorum, Venedorumque et Fennorum nationes Germanis, an Sarmatis adscribam, dubito.* Sed salu-
res est: Iornandem habemus, qui Winidarum (sic enim Venedos etiam vocatos ostendit) nationem in Slauinos et Antas, utrosque Slauici corporis et linguae homines, di-
vidi luculenter docuit, ut adeo minime de hoc sit dubi-
tandum. *Introrsus, inquit ille c. 5. de reb. Get. illi (Scythiae primae, quam alii fere Sarmatiam dixerunt) Dacia est, ad coronae speciem arduis alpibus emunita, iuxta quorum sinistrum latus, quod in Aquilonem vergit, et ab ortu Vistulae fluminis, per immensa spacia venit, Winidarum na-
tio populosa confedit. Quorum nomina licet nunc per va-
rias familias et loca mutentur, principaliter tamen Sclauini et Antes nominantur.* Sed et Ptolemaeus ante Iornandem dubitationem Taciti sustulerat, qui l. 3. geogr. l. c. ita scripsit: *Tenent Sarmatiam gentes maxima; Venedae per totum Venedicum finum, et super Daciam Peucini, et Ba-
starnae, et qui totum Maeotidis latus, Iapyges et Roxolani, et qui interiores sunt iis, Hamaxobii, et Alauni Scythae. Minores autem gentes tenent Sarmatiam penes Vistulam qui-
dem*

¹³⁾ Sic vero Plinius, postquam Eningiam (Finningiam, ut eadem sit cum Fennia, legendum Harduinus in notis ad l. 4. c. 13. n. 27. ubi de Eningia et Venedis Plinius a-

git, moner) paucis verbis perstrin-
xit: *Quidam, inquit, haec habita-
ri ad Vistulam usque fluvium a Sar-
matis, Venedis, Scirris, Hirris, tra-
dunt.*

dem fluuium; sub Venedis Gythones et Phimi; post: Bulanes, sub quibus Phrunungundiones, post Auarini iuxta caput Vistulae amnis. Sub his Ombrones; post: Anatrophrachi; post: Burgiones; post Arsyetae; post: Soboci: post Piengitae, et Biessi penes Carpatum montem. Iis omnibus orientiores sunt sub Venedis quidem iterum Galindae, et Sudeni, et Stauani, usque ad Alaunos.¹⁴⁾ Venedicum sinum ab ad-sitis Venedis dictum esse, verba Ptolemaei luculentius docent, quam ut id probare necesse videatur. Cumque, eodem teste scriptore, Venedi, seu Venedae, per totum Venedicum sinum coluerint: dicendum est, eos a Vistula fl. qui, ut idem auctor narrat, Germaniam a Sarmatia dirimeret, ad Finnos usque habitasse, atque apud eandem gentem succinum prouenisse, toto iam olim orbe notum ac celebratum. Huc valet locus Plinii paullo superius citatus. At hoc pacto fortasse a Tacito recedemus? ait enim is c. 45. de moribus Germanorum: Non Venedos, sed Aestyorum gentes dextro Sueuici maris littore, quod idem est cum Ptolemaei sinu Venedico, allui, neque Venedos, verum Aestios, electrum seu succinum legere. * Verba Taciti sic habent: *Dextro Sueuici maris littore Aestyorum gentes alluuntur; et paullo post: Sed et mare, inquit, scrutantur, ac soli omnium succinum, quod ipsi Glesum vocant, inter vada, atque in ipso littore legunt.* Praeterea, si, praeter Venedos, tot alii populi statuuntur in Sarmatia, quomodo credibile fiet, Venedorum nationem maximam fuisse, tantam nempe, ut, quidquid inter Wolgam et Daniam, mare item Balthicum et Graeciam intersit, implere potuerit? De his rebus nunc differendum

¹⁴⁾ Ptol. 1. 3. Geogr. pag. 81, edit. graeco-lat. Sansonii, seu 1. 3. c. 5. Tabula VII. Europae.

dum erit, ne initio adhaerescat oratio. Primum sic censeo: neque Ptolemaeum, neque Tacitum hallucinatum esse; atque Ptolemaeum de vetusto tempore, et antequam Aestii regionem ad Electrides occupassent; Tacitum de suo, et, postquam in locum Venedorum Aestii successerint, loqui. Alioqui enim, si Venedi ea regione penitus excludantur, a qua, amabo, gente *Sinus* ille maris Baltici, Veneticus nuncupari potuit? Et posterius vero regionem illam Aestios occupasse, ac postea ibidem resedisse, argumento est, quod gentem hanc istic, seculo VI. et VIII. desinente, Cassiodorus et Eginhardus; ille seculi VI. hic seculi I. scriptores, habitasse, annotauerint.¹⁵⁾ Adiungo vtriusque scriptoris verba. Ac Cassiodorus quidem litteras Theoderici Regis, ad Aestios datas, quibus de succino transmissio gratias agit, sic refert: *Haec estis Theodericus rex. Illo et illo legatis vestris venientibus grandaeuos studium notitiae habuisse cognouimus, ut in Oceani litoribus constituti cum nostra mente iungamini; suavis nobis, et admodum grata petitio, ut ad vos pertineret fama nostra, ad quos nulla potuimus destinare mandata.* Ideo salutatione vos affectuosa requirentes indicamus, succina, quae a vobis per horum portatores data sunt, grato animo fuisse suscepta: quae ad vos Oceani vnda descendens hanc leuissimam substantiam, sicut et vestrorum relatio continebat, exportat etc. Eginhardus vero sic habet: *Hunc sinum (Balticum mare sic nominat) multae circumfident nationes: Dani scilicet, et Sueones, et quos Hormannos vocamus, septentrionale litus, et omnes in eo insulas tenent: at litus australe Slavi (sic enim Venedi seculi octaua fine tuto iam nominari poterant) et Aesti,* et

¹⁵⁾ Cassiodor. I. 5. Variar. c. 2. Ep. I. p. 24. Iust. Dithmarus in Ta. Eginhard, in Car. M. vita c. 12. citum de moribus Germ. p. 242. V. Hartknochii Prussia vetus P. I.

et aliae diuersae incolunt nationes. Cassiodoro accedit ^{De reb. Get.} Iornandes, seculi itidem VI. scriptor, cum de *Itemestis*^{c. 5.} (legendum *Aestii*, recte, opinor, monet Hartknochius) sic scribit: *Ripam Oceani tenent, pacatum genus omnino; et c. 23.* vbi aperte, praeter Venedos, Slauinos etiam et Antes vocat, sic habet: *Aestiorum quoque similiter nationem, qui longissima ripa Oceani Germanici insident, idem ipse* (Emmericus Gothorum Rex) *prudentiae virtute subegit.* Aestii sine dubio Gothic corporis homines erant; tametsi eorum lingua sensim seu ad Slavicam, seu ad Finnicam degenerauerit. De corpore Gothic testatum faciunt non solum litterae Theoderici, paullo ante adductae, sed etiam inscriptio sepulcralis Boleslai Chrobri, vbi *Rex Gothorum,* seu *Polonorum* nominatur, inde nempe, quod Gothi aliqui in vnam cum Polonis gentem deinceps coaluerint, aut quod eo loco resideant Poloni, quem Gothi Aestii olim occuparunt. Immo et eadem de causa Gothicas voces sibi Poloni asciuisse dicuntur. Fortasse Aestii hi iidem erant, quos Pytheas apud Plinium Guttones, tanquam de Gothis sint, vocat.¹⁶⁾ Sed et Tacitus Aestios Germanos fuisse non obscure prodit, cum eos praeter ritum habitumque Suevis communem (quod quidem argumentum ad gentilitatem eandem probandum non sufficeret, suo loco ostendemus) lingua Britannicae propiore vsos, et frumenta caeterosque fructus patientius, quam NB. pro solita Germanorum inertia, laborare, asseuerat. Ex hoc quidem, quod Tacitus linguam Aestiorum Britannicae pro-

B 2

piorem

16) Sic vero Pytheas apud Plinius l. 37. c. 2. Pytheas Guttonibus Germaniae genti accolitae aestuarium Oceani, Montenom mon nomine, spacio stadiorum sex millium (Cluu. l. 3. Germ. ant. c. 34. sexcentorum

corrigit) credit. Aestuarii nomine non est dubium, quin Pytheas locum, vbi succinum colligeretur, voluerit designare. Idem forte est de Sciris et Hirris, a Plinio l. 4. c. 13. istic locatis.

piorem fuisse asseueret, Cluuerius l. 3. Germ. ant. c. 45. existimat, Aestios eam in prima sede iuxta Rhenum per commercia cum Britannis didicisse; at sine vlo fundamento. Verisimilius est, quod Dithmarus habet,¹⁷⁾ Aestiorum veterum populorum occidentalium linguam *Scytho-Celticam*, quam Britanni quoque diutius retinuerint, fuisse. Quando autem Aestii, depulsis Venedis, littus illud australe occupauerint, nemo scriptorum memoriae prodidit. Valuerit igitur adhuc Hartknochii coniectura, quippe historiae veteris temporis, vt ego quidem arbitror, prorsus consentanea, qui ait, Aestios, cum Gothos ex Pomerellia et Cassubia Pontum Euxinum versus (de quo motu Iornandes videri potest) mouentes, sequerentur, depulsis ab littore Venedis, istic confedisse.

Declaratum est, quomodo sinus Venedicus, tametsi Aestii seu Aestyi eum occupauerint aliquando, nomen suum Venedis acceptum referat. Nunc in eo versabitur **conatus** noster, vt, quomodo credibile sit, Venedos, quibus scriptores fatis angustos describere limites videntur, tam amplam tamen nationem fuisse, quae tot deinde regiones potuerit implere, inuestigemus. Regiones iam supra generatim saltem, quod hic sufficiat, designauit; vt nihil dicam de cladibus, quas ante, quam regiones illas potissimum inter Graeciam, Istrum, mare Adriaticum, et Franciam occuparent, perpessi fuerunt. De iis Iornandes, Procopius, Menander, aliique videri possunt. Haec certe sunt, quae gentem indicent fuisse maximam; sed ubi confederit olim, non facile videtur posse explicari. Et quanquam Ptolemaeus, Iornandes, ac Procopius in primis, vt mox videbimus, Venedorum sedes omnium optimae nobis patefecerunt: non minimam tamen rationibus nostris

17) V. Iust. Dithmarus ad c. 45. Taciti pag. 242.

nostris difficultatem obiicere videntur alii tot populi, quos Venedis ita vicinos fuisse laudati scriptores docent, vt Venedis minus terrarum spatium, quam quod gentis huius amplitudo requirat, relinquere videantur. Sed neque illud auspicatius fortasse cadit, quod Iornandes et Procopius alias praeterea *Antarum*, Venedici generis hominum, sedes, a Venedis diuersas, nobis patefecerunt, idque propterea, quod ipsas illas sedes, in quibus coluisse Antas iidem tradunt, olim ab aliis populis infessas fuisse, vix possumus dubitare. De his rebus mihi distinctius disserendum, et difficultas prius omnis, quam ad caetera progrediamur, penitus est explicanda; id si feliciter dederimus perfectum, spem habemus, fore, vt reliqua non improbabiliter constituamus. Ac sinum totum Venedicum a Ptolemaeo Venedis attributum esse, ostensum superius est, cum locum ipsum Ptolemaei adduceremus. At tot populi, quos idem in Sarmatia locat, quantum, oro, spatium Venedis relicturi sunt? Sub Venedis Gythones (putem eosdem esse, quos Pytheas *Guttones*, Tacitus *Aestyos*, Plinius *Scyros* et *Hirros* nominauit: nisi potius Aestii dicendi vna gens fuerit, ex omnibus his populis conflata) et Phinnos; Bulanos, aliosque sub diuersis nominibus populos collocauit. Cluuerius certe vnos Aestios latissime coluisse ait. Nam et Prussiam, et totam Curiam, Liuviam quoque, Podlachiam, et Masuriam, vt hodie vocantur, iis attribuit. Tacitus *Peucinos* seu *Bastarnas*, quos Ptolemaeus duplicem videtur gentem facere, opponit Venedis, hosque, *quicquid inter Peucinos Fennosque siluarum ac montium erigitur, latrociniis ait pererrare*. V. Tacitus de mor. Germ. c. 46. Peucinos illos, ac Bastarnas super Daciam coluisse, post Tacitum etiam Ptolemaeus affirmauit. Strabo vtroque antiquior ad Tyram

fluum: Scymnus Chius, qui Mithridatis tempore viuebat, vicinos Thracibus fecit,¹⁸⁾ eosque Tacitus Germanis accenseret.¹⁹⁾ Omitto *Vidioarios*, quos Iornandes ad ostia Vistulae statuit,²⁰⁾ atque penes Itemestos, forte *Aestios*, ut iam superius annotauimus, locat. Suspicari enim quis possit, *Vidioarios*, tametsi dicat eos ex diuersis nationibus aggregatos fuisse, eosdem esse, quos idem Iornandes c. 17. *Vinidarios* dicit, tanquam ex *Winidis* aliisque populis coaluissent. Haec si attendantur: quantum terrarum spatium, oro, *Venedis*, seu *Winidis* in eadem Sarmatia relinquetur? Dicat etiam Iornandes,²¹⁾ *Winidarum* nationem populosam ad sinistrum latus *Daciarum Alpium*, *quod in Aquilonem vergit*, et ab ortu *Vistulae fluminis* per immensa spacia venit, confedisse? Addat idem: *Sclauinos* a ciuitate noua (fortasse *Nouogradum* ad *Borythenem*, aut alia quaedam ciuitas intelligenda hic est) *Sclauinos* inquam a ciuitate noua, et *Sclauino Rumunense et lacu*, qui appellatur *Musianus*, usque ad *Danastrum*, et Boream *Visola tenus* fuisse commoratos. *Ibi*, verba sunt Iornandis, *paludes, silvasque pro ciuitatibus habent*, *Antes vero, qui sunt eorum fortissimi, qui ad Ponticum mare curnantur, a Danastro extenduntur, usque ad Danubium, quae flumina multis mansionibus ab inuicem absunt.* Christophorus de Iordan existimauit²²⁾ se ciuitatem nouam, vti *Sclauinum Rumunense ac Lacum Musianum* ad Danubium reperisse. Ciuitatem enim nouam, *Nouas* urbem in ora *Dacie Lederatae*; de qua Procopius l. 4. aedif. c. 6. oppositam

18) Οὐτοι δέ, inquit Scymnus de ac domiciliis, ut Germani, agunt, Chius pag. 46. edit. Hudson. Θράκης inquit c. 46. in German. κες Βασάρων τ' ἐπήλυδες.

20) Iornandes de reb. Get. c. 5.

19) Peucini, quos quidam Bastarnas vocant, sermone, cultu, se- 21) Iornandes de reb. Get. c. 5. 22) Iornand. de orig. Slav. T. II, Sect. 32. n. 473.

positam esse dixit, quae in tabula Peutingeriana *civitas noua* vocaretur, distans a Margo fl. M. P. XLVI. seu 11 et $\frac{1}{2}$ milliaribus geometricis. *Sclauinum* autem *Rumunense*, hodiernum esse *Romunazzi* in Walachia ad *Alutam* fl. ac *lacum Mustanum*, seu rectius *Mysianum*, in *Myzia*, seu *Moesia*, prope a *Vidino* hodierno, *Alutae* ostio opposito, quaerendum affirmauit. Evidem Iordani opinionem nec probo, nec improbo; magis tamen inclinat animus, ut suspicer: Iornandem de suo, quo vixit, et scripsit tempore, loquutum. Nam *Venedos*, seu potius *Winidas* et *Venedos*, in quos post *Herulorum* caedem *Ermanricus* (vixit is circa illud ipsum tempus, quo *Hunni* Europae imminebant, et *Gothos* e *Dacia* expulerant) arma commouit, nondum ad *Alutam*, aut in *Moesia* hoc nomine notos fuisse, ex Iornande luculenter eruitur. Ad haec ante *Gothos* *Scytha*e et *Getae* eam fere regionem, quae hodie *Transiluaniae*, *Valachiae*, *Moldaviae*, et *Hungariae* *Tibiscanae* nomine venit, infederant. *Gothos*, qui hunc ipsum terrarum tractum occupauerant, subinde *Hunni* in *Thraciam* expulerant, exceptis iis, qui seruato stirpis veteris principe *Hunnis* dicto audientes erant, et ad *Pontum* colebant; *Hunnos* post *Attilae* mortem cedere *Gepedes* coegerunt; quorum postremorum indulgentia, opinor, factum est, ut, quod fortasse iis manum auxiliarem seu contra *Romanos*, seu contra *Hunnos*, aut *Lombardos* *Slavi* et *Antae* dedissent, eosdem prope *Istrum* considerare licuerit; quo transmissio, infestare seculo VI. *Romanas* ditiones coeperunt; ut ex Procopio constat.

Vtrum illi *Scytha*e saltem, qui ante *Gothos* veterem *Daciam* tenebant, *Slauici* corporis populus, aut gens ex *Slavis*, seu *Venedis* compacta gens fuerit, deinde inquiram. Ultra *Tibiscum*, occidentem versus, *Quadi*, *Carpi*,

Mar-

Marcomanni, et qui non longe ante illud tempus, quo Plinius, viuebant, Iazyges (quod nomen Straboni nondum notum fuisse videtur) vleriora occidentem versus infidebant. Nec scio satis, vtrum Iazygas Venedis, an Germanis aecensem. Plinius Sarmatas vocat, inter Danubium, Tibiscum, et Carpathum sitos. Sunt, qui Venedici corporis homines Iazygas fuisse putent, quod Venedis, seu Slavis Iazyk *linguam* significet. Ranzanus Germanos fuisse scripsit, fortasse, quod medii fere inter Germanos (Gothos, Basternas et Quados) habitarent. Ranzani opinionem quondam ipse probauit; nec nunc adhuc muto animum, cum non constet, fortuito, an ab Iazik *lingua*, populus iste suum mutuatus nomen fuerit: an non potius per contemptum, aut aliqua alia de caussa a Venedis, ad ortum Vistulae colentibus, sic appellati fuerint? Nam populo aliquando a vicinis nomen adhaesisse, certum est. Hungaros Graeci Turcos dixerunt, cum ipsi Magyares se dicentes. Sic Oirothae, Calmucki, sed per contemptum, appellantur. Nec obstat, quod Iazygas Plinius Sarmatis adnumerauit. Iam enim pridem quorundam facilitatem improbaueram, cum Sarmatarum, Slavorumque nomen pro eodem haberent. Nam, qui Scythes a Sarmatis distinguit Herodotus, eosdem Scythes ea parte collocauit, in qua Germanae linguae homines posuit. Placet recentis, sed erudit Viri iudicium: cum Sarmatarum, Scytharumque nomina, arbitrarie a scriptoribus veteribus usurpari dicit, eosque, quos suo nuncupare nescirent, modo Sarmatas, modo Scythes dixisse.

Quodsi igitur ex his testimoniis antiquas *Venedorum* gentis amplissimae sedes constituere adgredimur, nae oleum fere et operam, quod aiunt, perdituri sumus! Alia proinde ad id praesidia adhibenda erunt. • Et fortasse lucem

cem his tenebris afferet nomen *Sclavinorum*, seu *Slavino-*
rum, *Slauorumque*; Antarum item ac Bulgarorum; quippe
 quos populos ad idem cum Venedis corpus referendos,
 linguae communio persuadet. Opportune istud; nisi quod
 nomina illa ab scriptoribus seculo VI. antiquioribus pro-
 lata non fuerunt. Scriptores ipsos superius iam laudaui-
 mus. Quod hi dant, accipiendum: dum vetustioribus
 auaritiam frustra exprobamus. Ac tametsi forte de re-
 centioribus populorum istorum sedibus commemorare vi-
 deantur: fortasse tamen ex iisdem coniectura non pror-
 fusa incerta de antiquis facienda fuerit. Initium Iornan-
 des faciat.

Antes vero, inquit capite 5to de reb. get. supra
citato, qui sunt eorum (Vinidarum) fortissimi, qui ad
Ponticum mare curuantur, a Danastro extenduntur usque ad
Danubium — Ultra quos (Agazziros, quam gentem quo-
que fortissimam, probabiliter iam Hunnicam,²³⁾ frugum igna-
ram, pecoribus et venationibus vitam tolerare dixit) dislen-
duntur supra mare Ponticum Bulgarorum sedes, quos notif-
simos peccatorum nostrorum mala fecere. Hinc iam Hunni
 etc. Habemus Antas et Bulgaros: illos a fluvio Danastro,
 vnde nomen *Nieſter* et *Dnieſter* manavit; Tyram Ptole-
 maeus, Mela, Scymnus Chius, Strabo, aliquique; Herodotus *τύρην*, dixerat, ad Danubium usque: istos supra ma-
 re Ponticum, probabiliter ad Wolgam, porrectos. Ty-
 ritae ii Herodoti videntur esse siti ad Tyrae ostia, atque
 iidem, quos bello petitos, ac victos tandem grauiter affli-
 xit Winitharius Amalus, Ermanrici apud Ostrogothos
 successor; is, qui cum suis in eadem cum Hunnis patria
 (Dacie veteris parte) commoratus, ac Hunnis subditus,
 insignia

²³⁾ V. F. Georg. Fray de Hunnis.

insignia principatus sui retinuit. Sic enim Iornandes c. 48. Winitharius cui Ataulfi virtutem imitatus, quamvis Ermanrici felicitate inferior, tamen moleste ferens, Hunnorum imperio subiacere, paullulum se subtrahebat ab illis, suamque dum nititur ostentare virtutem, in Antarum fines mouit procinctum, eosque dum aggreditur, prima congresione superatur: deinde fortiter egit, Regemque eorum Box nomine (significatu Regis late sumpto) cum filiis suis, et 70 Primatibus in exemplo terroris cruci affixit, ut dedititiis metum cadauera pendentium geminarent. Bulgaros deinde, quos ad Wolgam habitare suspicabar, opinor a Wolga sic dictos. Scio, hanc conjecturam eruditos quosdam advertere, quod omnis ratio nominis similitudine innitatur, argumento, quod copiosos alioqui errores in historia peperit. Mihi perinde est, vel si quis a Volgero *Bolgarum* Duce, de quo Paulus Aquileiensis, dictos Volgares, ac deinceps Bulgaros, existimet; de quo Rege, seu Praefecto quodam, aut Duce laudatus scriptor l. 16. ad annum Imp. Iustiniani 12 agit; nam, quod certum hic sit, frustra quidem inquisuerimus. Quin autem id sentire non liceat, quod improbabile plurimis Viris doctis visum non sit,²⁴⁾ et quod optime cum Iornande, Bulgaros supra mare Ponticum, sed magis ad septemtrionem, vt deinceps patet, extendi, docente consentiat? Evidem non putem me aberrare longius a vero, si dicam, Bulgaros Iornandis, vel eosdem, vel saltem iis vicinos fuisse, quos Procopius *Antas* nominavit. Nam cum hic l. 4. de bello Goth. c. 4. populos, qui supra Ponticum mare sunt, qua septemtrioni oppositum est, enumerasset, subiungit: *Ulteriora ad septemtrionem habent Antarum populi infiniti.* Haec vero intelligenda de regione cis Wol-

24) V. D. Freret *Institutio veteris historiae discendae obseruat.* 6. ex versione Lipsiensi P. IX. pag. 86.

Wolgam sine dubio sunt. Nam ultra Wolgam Slauici corporis populos olim haesisse, nemo, credo, est, qui se ostendere posse confidat, nisi forte aut monumenta populi aut linguae patriae usum produxerit, aut grauissimam caussam protulerit, cur gens tota terras illas relinquendas censuerit. Duo enim haec desiderari vulgo solent ad veteres populorum sedes designandas. At nihil istorum afferri potest. Nam qui hodie ad Orientem Wolgae conlunt, Permacae Ostiacae, Vagoulitzi ac Czeremissi, Fennici corporis populi, coloniae a Russis istuc missae sunt. Quanquam ne sic quidem antiquae Venedorum, aut ipsis affinium populorum sedes rite detectae fuerint. Obstant Scythae, e veteri ultra Wolgam patria ab Issedonibus pulsi, ab Herodoto inter Borysthenem, et Tanaim, a Borysthene ad Istrum usque collocati; ut videre est apud Cl. Bayerum, qui T. I. Comment. Petrop. Scythiae situm ex Herodoto ad oculum ostendit. Scythes autem a vicinis occidentem et septentrionem versus populis manifeste discernit Herodotus; ut adeo, qui Scythes sine discrimine Venedos, Slauos, aut Antas diceret, se merito praebitus esset deridendum. Alia proinde mihi via incunda est, ut sedes antiquae detegantur. Primum fecernendi sunt populi a Venedico corpore prorsus diuersi: cultores regionis veteres a nouis distinguendi: qui populi etsi alio atque alio nomine ab scriptoribus diuersis proditi, probabiliter, atque ex prudenti conjectura Venedis, seu Slavis et Antis accenseri possunt? Nam et historia, vbi scriptores tacent, conjecturas etsi non amet forte, patitur tamen, ac sustinet. Primum Venedis sinus totus Venedicus, seu littus maris Balthici, quod inter Vistulam et Fennos interest, omnino tribuendus est. Addenda omnis ea regio, quae a sinu ad Carpathum,

a Vistula ad Borysthenem porrigitur. Nam Aestii, Bastarnae etc. pro aduenis agnoscendi sunt. Cumque hi ad Gothorum genus referendi esse videantur: credibile est, siquidem ex Pythea recte arguit Hugo Grotius,²⁵⁾ eos, annis circiter 300 ante Christum natum, isthuc aduenisse. Adhaec arbitror, Venedos his aduenis locum ita fecisse, ut vel ipsis vicini, vel immixti essent, et quidem ita, ut Aestii (quemadmodum rectius Cl. Cellarius contra Clue-
rium censet T. II. Geogr. antiq. L. 2. c. 5. p. 488.) in Borussiae et Poloniae hodiernae parte, quae trans Vistu-
lam est, usque ad Fennos: Venedi vero a littore depulsi
in reliqua Polonia, Liuonia item, ac Lithuania longe late-
que extensi habitarint. Nam Venedos ante Aestios ad
sinum coluisse, ipsum nomen sinus Venedici indicat, ut
iam superius ostensum est: sed neque iis regionibus pror-
fus depulsi fuisse, ex Iornandis loco citato luculenter
constat, ubi ait: *iuxta sinistrum latus Dacicarum Alpium,*
quod in Aquilonem vergit, et ab ortu Vistulae per immensa
*spacia venit, Winidarum nationem populosam confedis-
se.* Nullam Iornandes Bastarnarum, seu Peucinorum,
quemadmodum neque Phrungundionum, Burgionum, de
quibus ante illum Ptolemaeus etc. mentionem facit; quod
indicio esse puto, populos hos, quos Germanici, seu
Gothici corporis fuisse ex Strabone colligimus, secutos
pridem fuisse partim Vandals, partim Gothos: Gepe-
das fortasse etiam ac Longobardos, praeter eos, qui seu
cum Venedis, seu cum vicinis populis in unam eandem-
que gentem diuturnitate temporis coaluere. Quanquam
nescio, utrum Ptolemaeus tot alios populos iuxta Vene-
dos recte collocauerit. Saltim de *Auarinis*, forte *Vari-
nis*, dubito. Parui tamen refert, satisque nobis est, tuto
nobis

25) Praef. in hist. Goth.

nobis Venedorum patriam, et quae certa sit, et antiqua, licuisse designare. Sic neque magnopere laborabo, omnesne, aut saltem plerique populi, quos itidem in Sarmatia Ptolemaeus posuit, Slauici generis fuerint, an mixti potius: vtrum a Venedis prorsus diuersi? cum certi nihil neque affirmari neque negari hic possit, scriptoribus vetustis de hoc perpetuo tacentibus, aut etiam tenebras in ipsis tenebris posteritati nostrae offudentibus. Sub *Venedis*, inquit Ptolemaeus, *Gythones* et *Phenni* etc. De Gythonibus dictum est. Phennos, vti et Aestios (Aestiuones) Lappones, Syranos, Permios, Morduanos, Tscheremislos, Votos, Vogulos, et qui ripas inferioris Irtychii et Obii accolunt Koudinos, seu Ostakos, lingua a Venedis distinguunt, qui interiorem populorum istorum, vt hodie sunt, notitiam habent, Scythicam eis tribuentes; nisi tamen, quod prorsus verisimile puto, prius istic Venedi confederint, ad quos postea se Scytha adiunxerint, sed, quod numero ac potentia Venedis praestarent, Scythicam linguam pariter induixerint.²⁶⁾ Immo eosdem populos aliqua affinitate iungi cum Hungaris, ex linguarum, quibus vtuntur, cognatione affirmant.²⁷⁾ De Hungarica non dubitem; sed tamen ita: vt linguam eam existimem in Fennos ab aduenis, qui in vnam gentem cum illis coiuere, illatam potius, quam Fennorum fuisse natuam. At Estonicae, qui contulere, nihil esse dissimilius, quam Fennicam, luculenter ostendunt. Lithuanicam tamen, quae eadem hodie est cum vetere Prussica et Curlandica, probabiliter olim Venedicam, sed ex

C 3

aliis

26) V. Eberard. Fischerus de terem hist. disc. ex vers. Lips. Orig. Vngror. p. m. 18. Gottsched. AA. Paris. Acad. P. IX.

p. 101. Eber. Fischer cit. l. pag.

27) V. Frereti Instruc^{tio} ad ve. 26, 27.

aliis sensim corruptam, inde suspicor, quod linguae Venedicae non pauca prodat indicia, immo Lithuaniae incolas ab Iornande pro Winidis habitos, ex verbis eius alias adductis puto recte colligi. Neque liquet satis, quo nomine veteres Lithuaniae, Curlandiaeque populos, (nam haec recentiora nomina sunt,) Ptolemaeus designauerit. Idem est de Fennis et Liuonibus. Tamen in Fenniae et Liuoniae populos veteres, et antequam cum aliis in nouam gentem coirent, e Venedorum corpore fuisse, locorum, quae supersunt in iis, nomina videntur posse docere. Sic ad fluuium *Trender* ciuitas *Vendum*, *Wenden*; fluuius item, et ad eundem situm oppidum *Windauia*, et *Vschevendum* in Liuonia, (nisi tamen recentiores natales habeant,) memorantur. Sic tametsi neque Pruzzos (nam Prussorum nomen posterius est, ac multo magis *Borussorum*) ne quidem nominarit Ptolemaeus; certum tamen habemus, in Prussia, seu Prucia Venedos fuisse, a quibus necesse est, finum illum Venedicum nuncupatum esse. Bulanes vero, Piengitas item, et Biessos penes Carpatum montem, et orientaliores his Galindas, Sudenos, et Stauanos usque ad Alaunos sic Ptolemaeus nominavit, ut dubitari possit, rectene Venedico corpori accensendi videantur? At in hoc ego obstinatus sum, ut censeam, amplissimam Venedorum gentem etiam sub aliis nominibus latitasse. Exempla istius generis frequenter occurunt. Herodotus Sarmatas a Budinis et Neuris distinguit, tametsi in Sarmatia locatis; Getoni, vti et dicti Budini, cum Neuris olim Scythico nomine, et corpore continebantur, tametsi origine Scytha non essent. Erat igitur nomen Venedorum generale: alia eiusdem gentis nomina singularia. At illa, num ipsa istiusmodi fuerint, quae paullo ante ex Ptolemaeo attulimus, quis certo affirmet?

firmet. Hoc equidem largiendum nobis est, populos hos, quos vicinos Venedis Ptolemaeus posuit, neque alteri facile genti attribuendos; Venedis potius, quam alteri alicui corpori accensendos esse. Poterant igitur Bulanes, sic *fortasse* a Graecis potissimum corrupte appellati, esse Poloni; alioqui et *Bolani*, et *Boleni* vocari soliti. Idem fere est de Ombronibus, Anatrophractis, Arsyetis, et Sobocis, quos Phinnis subiungit Ptolemaeus; nisi quod ne quidem ex nominum similitudine, quae omnino abest, coniecturam aliquam facere liceat. Pienigitas tamen, et Biessos praesertim, ne prorsus a Venedis excludam, me mouet, quod ad Carpatum sitos fuisset Ptolemaeus dicat; nisi quis iudicet, a Iornandis Vinidariis, mixto ex diuersis populo, non fuisset diuersos. Sed nec Galindas, Sudinosque ac Stauanos a Venedis antiquis exemerim; tametsi priores hodie lingua a Polonica ac Russica diuersa vtantur. Non enim dubium est, ex populorum commixtionibus, diuersas linguas etiam fuissent natae. Galindarum ac Sudinorum Annales veteres Prussiae meminere; quo si mappae geographicae Hennebergi accommodentur, videbimus Galindas sedisse, vbi nunc Praefecturae, *Neydenburgum*, et *Ortelsburgum*; Sudinos vero, vbi Iohannisburgum, Reina, Lycka, Margrabowa, seu Olezko visuntur. Ac nescio: an non Stauani, *sabavo*: Ptolemaei, sint, quos hodie Schlauones ac Slauanos (die Schalauer) appellant, siti pone Praefecturam Olezkensem, vbi nunc Praefecturae Tilsit et Ragnit.²⁸⁾ At si hoc euinceretur, etiam *Slauinorum*, quod prorsus cum *Schlauanis* congruit, nomen vetustius esse oportuerit, quam vulgo censeatur. Malim in medio relinquere, mittoque coniecturas alias.

Dicebam,

²⁸⁾ V. Hartknochii *Prussia vetus* P. I. c. I. p. 24. seq.

Dicebam, Venedos probabiliter ad Borysthenem vsque porrectos fuisse. Nam inter Borysthenem et Hypanim Olbidae, Graecorum colonia, sedebant, vbi nunc Dzike Pole, campi deserti, et Oczacouiensis agri aliqua pars est. Inde duae vrbes *Olbiopolis*, vt eam Plinius vocat, Olbiam dixerunt Strabo, Ptolemaeus, et Arrianus in Periplo, et *Miletopolis*, *κτίσμα Μιλησίων*, Milesiorum opus. Nihil tamen obstat dicere, etiam ista in regione olim sedisse Venedos, cum fieri potuerit, vt seu precario, seu spe inducti, seu etiam vi adacti Graecis locum facerent. At post, Scytha; de quibus deinceps plura dicenda. Inter Hypanin et Tyram Callipidae, et super eos, septentrionem versus, Alazones, quos, quia Herodotus a Scythis distinguit, coniectura est, ad Venedorum gentem pertinere. Id multo magis dicendum de Androphagis, et Melanchlaenis, quos ultra fontes Borysthenis et Tanaidos laudatus Herodotus ponit, et a Scythis seiungit. Suspicor, ex iis esse, quos Procopius Antas vocat, multitudine innumerabiles, vltiora ad septentrionem habentes. Has ipsas sedes adhuc seculo sexto Slauos tenuisse, argumento sunt tres illi Slavi, legationis nomine missi ad Chaganum, atque a Romanis capti, qui cum interrogarentur, qua gente oriundi, qua regione, quibus de causis Romana loca obirent, respondebant, se ad Oceanum Occidentalem, hoc est, vt ego arbitror, ad eam partem Baltici maris, qua Orienti oppositum est, habere sedes, quindecim mensium itinere istuc in Thraciam ac ultra profectos, citharas curare ac circumferre, seu, vt in Graeco apud Theophylactum l. 6. c. 2. est, lyris canere, (*αὐταῖς λύραις καταψάκεθαι*) cum tubis circumstrepere non didicerint: bellum ignorantibus optabiliorem autu-mabant esse exercitationem musicam; ex quo rectius quoque

quoque intelligendus erit locus, de iisdem Slavis tribus, ille Theophanis ad annum IX. Mauritii. Fortasse et in censum hic Bulgari venire possunt, quos septentrionem versus ultra Pontum (prope Wolgam nempe) locatos, Iornandes dixit. Accedit Theophanes, qui ex Nicephoro Patriarcha CP. commemorat, Bulgaros primo regiones illas Maeotidi paludi conterminas, iuxta Gophilum flumen, seu, ut videtur, Copam, Tanai proximum, incoluisse. Idem refert, adjacentem regionem, quae ad Ortum est, magnam Bulgariam vocatam, ideo, quia se circa Volgam porrigat. Confirmat opinionem non modo, quod posteriores scriptores eodem, ut videtur, loco, seu Antas, seu Bulgaros collocauerint, quo loco fere Herodotus fitos Melanchlaenos et Androphagos fuisse docet,²⁹⁾ sed etiam, quod mores iis Slavorum haud multum dissimiles attribuit. Ανδροφάγοι δὲ αὐγεωτατα, inquit in Melpomene c. 106; sed latine referam: *Androphagi agrestissimos omnium hominum mores habent; non iudiciis, non legibus utentes; sunt Nomades, seu pecuariam exercentes, vestem Scythicae similem gestantes, propriam linguam habentes.* Et c. 107. *Melanchlaeni, inquit, omnes indumenta nigra gerunt, unde et cognomen habent, qui soli ex his humana carne vescuntur, institutis, h. e. moribus, Scythicis utentes.* Si caetera certa essent; salua omnino res esset. Nam morum similitudo nondum eandem gentem arguit; tametsi ex dissimilitudine morum, prorsus oppositorum, bene diuersam gentem deducimus.³⁰⁾

Termi-

29) Herodotus sic de Melanchlaenis l. 4. c. 10. *A mari mediterraneo versus usque Melanchlaenos, qui supra Scythes habitant viginti dierum iter.*

30) Liceat hoc exemplo firmare. Sic recte Ser. Princeps Iablonouius contra R. P. Dobnerum ostendit, Bohemos, de quibus Cosmas loquitur initio Chronicorum sui, non fuisse

Terminant vero et Androphagi Scythiam, vtpote ante Melanchlaenos ab Herodoto collocati, sicut Androphagos antecedunt Neuri, Neuros Agathyrsi. Hos omnes Herodotus partim ad septentrionem, partim ad occidentem Scythis opponit; quemadmodum et Budinos, et Sarmatas, et Gelonos, quos postremos dicit quondam Graecos fuisse. Notentur Sarmatae, particularis populus, situs in ea regione, quam Ptolemaeus postea Sarmatiam vocavit; vt vel hinc videas, Sarmatarum nomen populis omnibus, quos scriptores posteriores Sarmatiae adscripserint, olim minime conuenisse. Quamuis autem horum populorum gentilitatem nemo veterum declarauerit, nisi quod diuersos ab Scythis dixerunt, neque Germanis adnumerari possint: conjectura tamen inde non vana capit, eos Venedis potius, quam alii genti, adnumerandos esse; tametsi moribus aliquo modo inter se dispare fuisse videantur. Nam Agathyrsos excultissimos viros nominat Herodotus, et aurum plerumque gestantes; in quo discessisse a Venedorum moribus videri possent: tamen caetera in Venedos commode quadrant. Ait enim Herodotus, eos in commune cum mulieribus coire, et tanquam inter se germanos et domesticos, nihil neque liuoris neque odii mutuo exercentes, in caeteris ad Thracum consuetudinem accedere. Id quod nihil obstat, cum certum sit, gentem a gente, quicum commercium ac consuetudo multa est, nonnihil morum trahere solere; nec Scythis illico adnumerauero, quod Scythicis prorsus vfos moribus fuisse, apud Herodotum lego, et periculo ab ingenti

fuisse Germanos; quia **alius**, immo **oppositos** mores Germanis Tacitus, **alius** Bohemis Cosmas tribuat. Nec refert, siue Cosmas descriptionem

eam a Boëthio, siue ab Eginhardo, aut Adamo Bremensi mutuatus fuerit, eaque Bohemis applicauerit.

ingenti serpentum vi exterritos, sese Budinis iunxit. Budinos deinde idem Herodotus ingentem nationem et numerosam fuisse docet, sed caesiis oculis omnes, et rufos, eosque pro Gelonis, sed falso, haberi, quippe qui a Gelonis et lingua et victu sint dispares: Gelonos autem, quondam Graecos, Herodoti aetate lingua partim Scythica partim Graeca usos. Hos etsi constat ex Herodoto inter Scythes olim habitasse: malim tamen Venedis, quam Scythis restituere; tametsi linguam natuam, et mores multum interea mutauerint. Suspicor enim, initio non Scythes, sed aliud populum olim fuisse, atque inter Scythes habitasse. Sed et Sarmatis, seu, ut Graeci efferebant, Sauromatis, suam linguam fuisse a Scythica distinctam, idem docet Herodotus, quem scribit, Scythice loqui volentes, Soloecizasse. ³¹⁾

Existimo autem, hos populos Sarmaticos eosdem esse fere, quos postea Strabo ³²⁾ Roxolanos tanquam ad Rus, seu Ros, quo nomine etiam fluuium Rha, seu Wolgam dictum comperio, appellauit. Non enim mihi persuadeo, populos, quos Herodotus Scythis opponit, ita deinceps euauisse, vt, quia scriptores posteriores alia atque alia populorum in iis regionibus nomina producunt, certo confici possit, nouos populos, prioribus depulsis aut alio profectis, successisse. Facile mihi in hoc assentietur, qui Graecorum morem, ac libidinem in effingendis aliis populorum nominibus perspectam habet. De Roxolanis tamen (idem fere est de Antis et Bulgaris) quos Plinius, Ptolemaeus, vti et Iornandes Antas et Bulgaros, circa Maeotidem statuunt, in ea scilicet regione,

31) Herod. Melpom. l. 4. c. ἀπὸ τῆς Ἀρχαίας, ἐπὶ τὸν Χειμῶνα ἡξέμισ-
117. φανῇ δὲ, inquit, οἱ Σημάτους θεοὺς ἔντονες αὐτῷ
νομιζόντες Σκυθικῇ, σολοικίζοντες αὐτῷ 32) Strabo l. 14. c. 114.

quam teste Herodoto Scythæ incoluerant, aliter fortasse differendum fuerit. Id vt felicius praestem, veteris Scythiae situm, qualem Herodotus descripsit, breuiter iuuebit repraesentare.

Primum igitur constat, Scythes sub Darii expeditio-
nem inter Borysthenem ac Tanaim coluisse, sic, vt Ta-
nais ipse iis a meridie opponeretur; ad vltiorem
Tanais ripam Scythes exules a reliquo corpore, ac re-
belles, sed longius a ripa, immo vltra Wolgam reiectos
sedisse. A Borysthene ad Istrum vsque rursum Scythes.
Ab Istro ad Borysthenem 10 dierum itinere, seu spatio
60 milliarium: a Borysthene ad Maeotin totidem: a Pon-
to ad Melanchlaenos altero tanto: ab Oriente, siue Ta-
nai in Occidentem pariter 20 dierum, hoc est 120 mil-
liarium spatio, habitasse. Habitabant igitur intra 45 et 57
fere gradum longitudinis, at 45 et 55 gradum latitudinis,
inclusi hinc Tanai, Maeotide, Ponto, et Istro: illinc Me-
lanchlaenis, vbi nunc est ager Mosquensis, et viciniis ad
Orientem tractus, supra Gerrhum, Scytharum regiorum
regionem, vbi Scytharum regum sepulcra erant: Andro-
phagis item, sitis in agri Smolenscensis, Vitepcensisque
tractibus, vtrisque circa fontes Borysthenis et Tanais:
hinc Olbitis ad confluentes Borysthenis et Hypanis, vbi
nunc Dzike Pole, campi deserti et Ozacouensis agri ali-
qua pars est; a fontibus enim Bogi ad Kiouiam vsque in
Palatinatu Brailauensi inter Borysthenem et Hypanim
Scythæ aratores coluere. Illinc Alazonibus, quos He-
rodotus diserte a Scythis discernit, in Palatinatus Po-
doliae meridionali parte ad Caminiecum, et in Brailauensi
tractu, penes Callipidas, qui erant in Orientali Brailauensi
tractu, et in Ozacouensi agro ad Occidentem
Olbiae vrbis. Tum, Neuris, quos Scythes ipse Hero-
dotus

datus negat, ad Desnam fluuium, qui supra Kiouiam in Borysthenem influit, seu ad Orientem Borysthenis sedes habuerunt, supra Scythes agricolas, antequam nempe ob serpentum copiam ad Budinos, nec lingua, nec origine Scythes, a Scythis tamen, inter quos habitabant, expulsos, migrarent. Postea enim (Neuri) a fontibus Tiraee supra Scythes aratores vsque ad Borysthenem egerunt, in parte Palatinatus Russiae rubrae ad Leopolim, Belzensis, et Volhyniensis orientali, vicini Budinis ac Gelonis, olim Graecis, post lingua ex Graeca et Scythica permista vtentibus, ad occidentem Borysthenis colentibus. Tum Sarmatis, seu Sauromatis proprie dictis, hoc est, qui iam ante Herodotum id nomen obtinuerunt; postea enim, ac circa Ptolemaei aetatem praesertim, nomen Sarmatiae et Sarmatarum latius patebat.

Atque hos populos: Neuros, Budinos ac Sarmatas intelligo, quod neque Scythaे fuerint origine, ac fere etiam lingua a Scythis diuersi,³³⁾ commode, quia nihil contra occurrat, faciatque eius rei cum situs ipse, tum Venedicae gentis amplitudo, post ab Iornande et Procopio luculenter prodita, indicium; Venedis, aliis olim atque aliis sub nominibus latentibus, adnumerauero, vniuersimque hos populos vna cum Venedis lingua vix discreta inter Vistulam, sinum maris Balthici, Carpathum, Fenniam (nisi olim et istic Slauici corporis homines sederint; id quod ita esse valde suspicor) itemque inter Borysthenem non temere inclusero. Suspiciatur quidem Cl. Baye-

D 3

rus

33) Apponam voces aliquas ex Herodoto Scythis olim proprias, vt, Scythicane a Slauica diuersa fuerit, iudicium formari possit. *Aeor* enim Scythis *Vir*, *pata* occidere,

arima vnum, *spu* oculus, *Tapti*, quae Latinis *Vesta*, significabat. Praetereo mores Scytharum a Slavis diuersos, qui conferri ex Cl. Bayeri Memoriis Scythicis possunt.

rus,³⁴⁾ quem in terminis Scythurum designandis post Herodotum potius, quam Rudbequium, sequi maluimus; Budinos et Neuros, cum semigraecis Gelonibus eo tandem migrasse, vbi Fenni, Aestiique sedent; immo eosdem esse, qui apud Snorronem *Vani* et *Voeni* vocantur, olimque Othinum sequutos, esse. Ego etsi dubitare non velim, Scythurum populos aliquos olim Aestii, et quos Fennos dixerunt, accessisse; vtrum tamen fundamenta id suspicandi solida D. Bayerus habeat, alii viderint. Fortasse eodem iure dicendum fuerit, eosdem populos ad Venedos sic accessisse, ut, cum linguam ipsorum sibi sensim asciscerent, in idem cum illis corpus coaluerint. Certe enim cultura frumenti, et ceparum, allii, lentium et milii, quibus pascebantur, et quae Scythis cum Callipidis et Alazonibus erat communis, etiam hodie a Slavicis quibusdam populis frequentatur. Melanchlaenos tamen et Androphagos, Alazones item et Sarmatas, qui praeter Budinos inter Tanaim, Wolgam, et Caucasum, ut ex eodem laudato Herodoto, immo et Strabone liquet, olim coluerant, a Slavinicae linguae corpore diuellendos non existimem.

Venio ad eum tractum, qui inter Tiram et Tiarantum fluuios est; iuxta cuius ostia, vbi nunc Bielogrodum et Budziacensis tribus, Tiritas: in mediterraneis vero, hoc est, vbi nunc Valachia, Moldauia, et Transylvania est, Scythes aratores, et ad horum occidentem Agathyrsas Herodotus collocauit. Scythas eos fuisse inde liquet, quod fluuios nominatos Scythiae annumerauit Herodotus. At enim, si Scytha in his fuere terris, quomodo Ptolemaeus *Roxolanos*, Bulgaros itidem ad Maeotidem:

34) Bayer. *Dissert. de conuersionibus rerum Seythianarum* p. 348. seq.

tidem: Antas vero ad Pontum a Tyra vsque ad Istrum Iornandes posuit? Haec examinanda sunt: vtrum his populis veteres istic fedes recte vel concedi, vel negari possint. Quanquam Roxolanos post Strabonis aetatem primo ad Maeotidem accessisse, cum scilicet Scytha in arctum cogerentur, inde eruitur, quod Roxolanos Strabo eodem fere loco, quo Herodotus Melanchlaenos et Androphagos, sub aliis nempe nominibus,³⁵⁾ forte, quod ad Wolgam vsque, olim Rhas, Ros, et Rus, verosimiliter a Slavis dictum³⁶⁾ porrigerentur, adhuc statuerat. Idem prorsus est de Bulgaris Iornandis; vt adeo hinc dubio proposito satisfiat. De Antis demtis iis, qui maxima multitudo ad septentriones teste Procopio habitabant, generre nec a Melanchlaenis, nec a Roxolanis diuersi, fere haereo, federintne iam olim ad Pontum sub Scytharum nomine, aut Tyram inter et Istrum Scythis immisti: an serius quoque accesserint? Neque tamen dubito, quin inter Scythas aratores (idem est de Scythis agricolis, et Nomadibus, seu pecuariam excentibus) Slauici generis homines confederint. Timonax³⁷⁾ 50 diuersas Scytharum gentes fuisse scribit; quam primum est cogitare, inter tot diuersas gentes etiam Slauici corporis gentem computatam fuisse; postquam certum est, Graecos saepe eam gentem, quam certo nominare ignorarunt, Scythicam appellasse. Strabo (l. 7. p. 215.) ait: Scythas quidem pecudibus studuisse, lacteque vicitasse, agros vero elocasse colendos aliis (non Scythis) a quibus tributum exigebant:

non

35) Sic enim Strabo l. 7. p. 212. Παξολανοί — ἀρχικῶτατοι μεταξὺ τῶν τανάδος καὶ τῶν Βρυσθένης νεμόμενοι πεδία, ὑπὲρ δὲ Παξολανῶν ἐτοιες ὁμώσιν ἦν ισμενος. Roxolani maxime ad Boream reieSSI intra Tanaim et Borysshem incolunt: an super Roxolanis alii colant, ignoramus.

36) V. Bayer. T. g. Comment. Petrop. de Orig. Russ. p. 415.

37) Timon. l. 1. de Scythis ap. Schol. Apollonii Rhodii l. 4. v. 321.

non soluentibus inferebant bellum. Nonne autem suspiciari licet, hos ipsos tributarios, Slauos etiam potius, quam Graecos fuisse? Offendi hoc quidam possunt, qui de Slavis nonnisi gloria duci cupiunt. At cogitandum est, Slauos late disperlos fuisse, atque adeo non omnes eadem conditione vixisse. Qui ante Strabonem vixit, Scymnus Chius, in periegesi sua, *Tomitas ab Scythis distinguit*, cum ita canit: ὑπὸ Σκυθῶν ἐν κύκλῳ διαμένεις, hoc est, *Tomitas a Scythis in circulo*, hoc est, circa Ponti partem *habitare*. Et de Dionysopoli sic idem:

'Ἐν μεθοῖσι δὲ τῆς Κροβύζων καὶ Σκυθῶν
Χώρας, μηγίδας "Εἰληνας ὀμητὰς ἔχει,

In confinibus autem Crobyzorum et Scytharum Terrae (Dionysopolis) Graecos habet barbaris permistos incolas.

Dionysopolis, ante Κρήναι (Cruni) dicta, Moesiae adscripta ciuitas erat: *Crobyzi* Plinio sunt ultra Axiacen flumen. Thracibus eos Athenaeus l. 12. c. 17. et Herodotus Melpom. seu l. 4. adscribunt: Mysiae inferiori Strabo et Ptolemaeus: circa Istrum meridiem versus locat Stephanus; nec scio, an iidem fuerint, quos postea Porphyrogeneta libr. de adm. Imp. c. 9. *Cribetaenos* vocat, Russorum tributarios, et ipsos de Slauinorum genere. Res definiri nequit: tamen relinquitur, inde Scythes Mithridatis aevo ultra Istrum coluisse. Fortasse ex his ipsis Scythis, hoc est, iis, qui a Tyra ad Miarantum et Istrum, per hodiernam Moldauiam, Valachiam, et Transyluaniae partem orientalem, porrigebantur. *Getae* dicti fuerunt, antequam nempe Goths Daciam, eiectis ab Traiano Dacis, occuparent. Nolim enim Hugoni Grotio subscribere, existimanti, Gothos 300 ante Christum natum annis etiam in ipsam Daciam penetrasse. Qui enim credibile hoc

hoc est, cum Gothorum nomen apud Strabonem, qui circa Christi tempora vixit, nusquam adhuc occurrat? Idem est de Dacis; nam Dacos Getarum sibolem Pompeius Trogus apud Iustinum l. 32. c. 3. utrosque, Getas nempe et Dacos, eadem lingua vsos, Strabo l. 7. p. 211. enuntiauit. Getas et Dacos ortos ex Scythis et populis Sarmaticis mixtim colentibus; partem autem posteriorum, Venedis affinium, et communione eiusdem linguae coniunctorum fuisse ipsos illos, quos Iornandes *Antas* aperte compellauit, colentes ad Pontum inter Tyram et Istrum. Ex quibus et illud datur, Slauici corporis homines Scythis immisso non modo in ea regione, quam Daciam aliquando dixerunt, sed etiam ultra Istrum in Mysia et Thracia. Nam Getas etiam ultra Istrum habitaſſe Strabo l. 7. p. 211. docet, sic inquiens: „Apud „Graecos notiores sunt Getae, ob crebras in vtramque „Istri ripam migrationes, et quod Thracibus sunt My- „fisque permisti; quod ipsum Triballis etiam, Thraciae „genti, vſu venit; ostensum enim est, migrationes populis „contingere, vbi finitimi in imbecilliores impetum fa- „ciant, sicut, qui trans Istrum Scythae, Bastarnae, et „Sauromatae saepe praeualuerunt, pulsique aliis in eorum „loca immigrarunt, quidamque eorum vel in insulis, vel „in Thracia substiterunt: at qui ab altera sunt parte, ab „Illyriis maxime opprimebantur.“ Non dico, Getas seu Dacos simpliciter dici Slauos potuisse; alioqui enim et Slauos eosdem cum Thracibus dicere licuerit; quippe quibus perinde erant, teste Strabone, permisti Getae, seu Daci. Hoc tamen tuto me affirmare posse arbitror, Slauos sub Getis latuisse, tametsi Slauorum nomen minime praeualuerit. Etenim ut Plinius Scythes inter Tyram et Tiarantum ab aliis Getas, a Romanis Dacos fuisse di-